
1 

 

 

        

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
52° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. LUCIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Piazza F. Baldi -  Fraz. S. Lucia 84013 Cava de’ Tirreni (SA)  
Sito Web: www.icsantaluciacava.edu.it    
e-mail:  saic8b100c@istruzione.it   Pec: saic8b100c@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809                     CF  95178990651 

 
 

ALL’ALBO/ATTI 

 SITO WEB  

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE per il reclutamento del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii. A.S. 2023/2024 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, co. 1 e 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che «Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

VISTO  l’art. 1, co. 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 495, della L. 208/2015, 
il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione i cui all'art. 328, co. 1, 
del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
allo stesso art. 1, co. 450, della L. 296/2006; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta ex D. L.gs 25 maggio 
2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  

 2012, n. 190 e del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 

http://www.icsantaluciacava.edu.it/
mailto:saic8b100c@istruzione.it
mailto:saic8b100c@pec.istruzione.it




2 

 

 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, let. B del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, co. 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”;  

CONSIDERATO  che l’art.1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 
sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

VISTO   in particolare, del Decreto legislativo nr. 81/2008,   

- l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua, fra gli obblighi del datore di lavoro, la 
designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi 
(RSPP);  

- l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  

- l’art. 32 che detta la capacità e i requisiti professionali richiesti per le figure di 
addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 
8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da 
adibire al servizio;  

- l’art. 33, che individua i compiti del servizio di prevenzione e protezione;  

CONSIDERATO      che il contratto di prestazione professionale stipulato con l’attuale RSPP è in scadenza; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ed attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 32 del citato decreto come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 c. 6 contenente 
norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per 
particolari attività;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti                
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il CCNL “Istruzione e Ricerca” 2016-2018, del 19 aprile 2018; 



3 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 29 del 06/02/2023; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria; 

RILEVATA la necessità di individuare personale interno/esterno in possesso dei requisiti richiesti per 
  assumere il ruolo di RSPP, ai sensi dell’art. 32, comma 8, lettera a del decreto legislativo 

81/2008;  

DATO ATTO  dell’assenza di Convenzioni Consip attive, per caratteristiche tecniche e tempi di 
consegna, in merito ai servizi oggetto del presente atto; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 
È avviata la procedura per l’individuazione della figura di RSPP (ex art. 17, comma 1, lettera b, D.Lgs. 9.4.2008 nr. 

81, come modificato e integrato dal D.Lgs. 3.3.2009 nr. 106 per l’a.s. 2023/2024, da reclutare con il seguente 

ordine di precedenza: 

1) personale interno all'Istituto Comprensivo “S. LUCIA” di Cava de’ Tirreni (SA), con incarico a t.i.;  

2) personale esterno appartenente ad altre Istituzioni scolastiche, con incarico a t.i., con il quale instaurare 

rapporto di collaborazione plurima cui conferire incarico previa autorizzazione del Dirigente scolastico 

della scuola di appartenenza; 

3) personale di altra Amministrazione Pubblica; 

4) personale esterno.  

Art. 3 
Il compenso onnicomprensivo lordo sarà pari a massimo € 2.000,00 (Euro duemila/00). Ai fini della congruità 

dell’offerta in relazione alla tipologia di servizio, la stessa non potrà essere inferiore a euro 1.700,00 

(millesettecento,00). Offerte superiori a euro 2.000,00 (duemila,00) o inferiori a euro 1.700,00 

(millesettecento,00) non verranno prese in considerazione. 

Il compenso non darà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine rapporto di 

lavoro e si intende comprensivo di oneri sociali e fiscali, e di IVA, se dovuta. L’onorario sarà liquidato a fine 

contratto, previa presentazione di una relazione sull’attività svolta e di regolare fatturazione elettronica per 

l’esperto esterno. La prestazione avrà durata di 12 mesi a decorrere dalla firma dell’incarico / del contratto e 

potrà essere rinnovata per un ulteriore anno sulla base del servizio reso senza demerito e previa prestazione 

eseguita a regola d’arte. 

 L'Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non conferire alcun incarico qualora venisse meno 

l'interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze 

dell’Istituto. E’ fatta salva la facoltà di questa Istituzione di recedere dal contratto, qualora la verifica delle attività 

svolte rivelasse l’inadempimento della prestazione. 

Art. 4 
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art. 5 
 L’incarico verrà espletato presso l’Istituto Comprensivo “S. LUCIA” di Cava de’ Tirreni (SA) che si compone di nr. 6 

(sei) plessi. 

Art. 6 
L’Istituto Comprensivo procederà alla designazione del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione,  

individuandolo secondo quanto indicato nell'art. 32 del D.Lgs. 09/04/2008 nr. 81 come modificato dal D.Lgs. 



4 

 

03/08/2009 nr. 106 secondo l’ordine di precedenza assoluta prevista dalla normativa vigente: 

Personale interno all'Istituto Comprensivo “S. LUCIA” di 
Cava de’ Tirreni 

Destinatario di lettera di incarico 

Personale esterno appartenente ad altre Istituzioni 
scolastiche, con incarico a Tempo Indeterminato 

Destinatario di lettera di incarico 

Personale di altra Amministrazione Pubblica Destinatario di contratto di prestazione d’opera 

Personale esterno Destinatario di contratto di prestazione d’opera 

 

Art. 7 
Coloro i quali intendono partecipare alla selezione devono essere in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 32 

del D.Lgs. nr. 81/2008, così come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009 nr. 106.  

Art. 8 
Le istanze di ammissione da parte del personale interno e del personale in servizio presso altre istituzioni 

scolastiche o degli esterni pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso, saranno valutate da un’apposita 

commissione individuata dalla Dirigente Scolastica, sulla base della comparazione dei titoli posseduti. A seguito di 

tale operazione sarà elaborata graduatoria secondo l’ordine di cui all’art. 6 della presente determina e verrà data 

pubblicità tramite la pubblicazione all’albo di questa Istituzione scolastica e su Amministrazione Trasparente.  

Art. 9 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati, ai sensi del Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e ss.mm.ii. 

dovranno dichiarare di esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali 

conferiti, con particolare riguardo a quelli definiti “sensibili”, per le finalità e durata necessaria per gli 

adempimenti connessi alla prestazione lavorativa richiesta. In mancanza della predetta dichiarazione, le istanze 

non saranno trattate.  

Art. 10 
La copertura finanziaria è garantita dalla voce prevista dal Programma Annuale. 

Art. 11 
I partecipanti alla selezione devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, con le 

modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso pubblico. La scuola si riserva di procedere al conferimento 

dell'incarico anche in presenza di una sola domanda valida. In caso di parità di punteggio, tra due o più esperti, 

sarà applicato prioritariamente il principio della rotazione e, in subordine, quello della più giovane età ai fini 

dell’attribuzione dell’incarico.  

Art.12 
L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare l’incarico qualora venisse meno 

l'interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle candidature pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle 

esigenze e alla disponibilità economica della Scuola. Nel caso in cui non fosse pervenuta alcuna richiesta o 

quella/e pervenuta/e non fossero giudicate congrue, l’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere ad 

affidamento diretto.  

Art. 13 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) è la Dirigente Scolastico Gabriella Liberti. 

Art. 14 
La procedura e ulteriori dettagli vengono forniti nell’Avviso, che si allega come parte integrante.  

Art. 15 
 L’attività istruttoria è affidata al Direttore S.G.A, per gli adempimenti e la regolare esecuzione del contratto, ai 

sensi della normativa vigente. 



5 

 

Art. 16 
Il presente atto viene affisso all’Albo online e all’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale all’indirizzo 

www.icsantaluciacava.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gabriella LIBERTI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  
 

 
 

http://www.icsantaluciacava.edu.it/

		2023-09-14T12:58:30+0200
	GABRIELLA LIBERTI




